

2227  
priekšvārds

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

\_\_\_\_\_ Nr.  
\_\_\_\_\_ Apr. Nr.  
\_\_\_\_\_ Nr.

Rīgas Radioizotopu aparātūras  
būves zinātniski pētnieciskais  
institūts "RNJTRP"

pilns juridiskās personas nosaukums

\_\_\_\_\_ struktūrvienības (speciālista amata) nosaukums

Priekšvārds  
vienkāršotajiem aprakstiem  
par 1964. - 1989. gadu

lietas virsraksts

Fonds Nr. 2227

lietas datējums

\_\_\_\_\_ lapas

Glabāt \_\_\_\_\_

Ē. Nr. \_\_\_\_\_

Apr. Nr. \_\_\_\_\_

Lieta Nr. \_\_\_\_\_



# RĪGAS RADIOIZOTOPU APARATŪRAS BŪVES ZINĀTNISKI PĒTNIECISKAIS INSTITŪTS "RNIIRP"

## PRIEKŠVārds

vienkāršotajiem aprakstiem  
par 1964. – 1989. gadu

Radioizotopu Aparatūras būves zinātniski pētnieciskā institūta "RNIIRP" pakļautības un struktūras izmaiņas, kā arī funkcijas skatīt fonda Nr. 2227 vēsturiskajā izziņā.

Radioizotopu Aparatūras būves zinātniski pētnieciskais institūts "RNIIRP" laikā no 1964. gada līdz 1989. gadam bija izveidojies kā vienīgais visā PSRS, kurš specializējās radioizotopu aparātu būvē un to ieviešanā, unificētu relejveida agregātu pielietošanā radioizotopu aparātiem, jaunu tehnoloģiju pielietošanā izgatavojot automātiskās ierīces dažādu tehnoloģisko parametru kontrolei rūpniecībā. Aparāti ir pielietoti tādās sarežģītās rūpniecības nozarēs, kā ķīmiskā, celulozes, ogļrūpniecībā. Aizsargtehnika eksportēta ne tikai uz PSRS, bet arī uz Āzijas un Āfrikas valstīm. Gamma staru terapeitiskiem aparātiem izmēģinājumi veikti Maskavas lielākajās klīnikās.

Sakarā ar likvidāciju Radioizotopu Aparatūras būves zinātniski pētnieciskā institūta "RNIIRP" zinātniski tehniskie dokumenti ir nodoti Latvijas Valsts arhīva glabāšanā neaprašītā veidā ar 2002. gada 14. oktobra aktu Nr. 6/175.

2002. gadā Latvijas Valsts arhīvā veikta Radioizotopu Aparatūras būves zinātniski pētnieciskā institūta "RNIIRP" zinātniski tehnisko dokumentu sakārtošana ar daļēju vērtības ekspertīzi un vienkāršotā aprakstīšana.

Dokumentu sakārtošanas un vienkāršotās aprakstīšanas rezultātā izveidoti šādi apraksti:

- **Vienkāršotais apraksts Nr. 1v.** par 1964.- 1987. gadu – izgudrojumu dokumentācija (oriģināldokumenti – sējumos),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 2v.** par 1971.-1986. gadu – dokumenti par racionalizācijas priekšlikumiem (oriģināldokumenti, diagrammas, fotogrāfijas kopijas, - sējumos ir dokumenti uz pauspapīra),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 3v.** par 1964.-1979.gadu - konstruktoru dokumentācija (oriģināldokumenti - sējumos uz pauspapīra),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 4v.** par 1970.-1987. gadu. – dokumenti par zinātniskās darbības apbalvojumiem (oriģināldokumenti - sējumos),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 5v.** par 1965.-1989. gadu – zinātniski pētnieciskie dokumenti (oriģināldokumenti – sējumos),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 6v.** par 1966.- 1985.gadu – zinātniski pētnieciskie un konstruktoru dokumenti (oriģināldokumenti – sējumos),
- **Vienkāršotais apraksts Nr. 7v.** par 1964.-1986.gadu - zinātniski tehniskās atskaites (oriģināldokumenti – sējumos).

Visas lietas aprakstos sistematizētas pēc hronoloģiskā principa, gada ietvaros pēc nomināl-hronoloģiskā principa. Aprakstos teksta dokumenti noformēti pamatā ir uz A4 formāta lapām. Konstruktoru dokumentācija ir uz pauspapīra A4, A3, A2, formāta lapām. Lietas sakārtotas saglabājot oriģinālo kārtību, kādā bija saformētas institūtā. Lapu sistematizācija lietās netika pārbaudīta.

Aprakstā Nr. 1v. lietu ir divas datējumu ailes, kur pirmā ailē norādīts izgudrojuma reģistrācijas datums un otrā ailē izgudrojuma patenta apliecības izsniegšanas datums. Aprakstā Nr. 2v. racionalizācijas priekšlikumu lietās ir ziņojumi, pārskati, atskaites, un akti par racionalizācijas priekšlikumu ieviešanu un to efektivitātes aplēses.

Aprakstā Nr. 3v. iekļauti dokumenti par tehnisko projektu izstrādāšanu dažādām ierīcēm, stendiem, iekārtām u.c., kā arī tehniskie noteikumi izstrādātajām iekārtām un ierīcēm, tehniskie apraksti un ekspluatācijas noteikumi.

Aprakstā Nr. 4v. datējuma ailē norādīts apbalvojuma izsniegšanas datums. Apbalvojumi institūtam piešķirti par piedalīšanos PSRS Tautas sasniegumu izstādēs, par piedalīšanos starptautiskajās izstādēs.

Aprakstā Nr. 5v. datējuma ailē ir norādīts valsts, starpresoru, rūpniecības pieņemšanas izmēģinājuma akta datējums. Aprakstā iekļauti publicējamo dokumentu ekspertu komisijas izskatīšanas sēžu protokolu dokumenti, zinātņu kandidāta grāda disertācijas iegūšanas referāti, institūta izgudrojuma apliecība par tiesībām uz preču zīmi u.c. dokumenti.

Aprakstā Nr. 6v. un Nr. 7v. datējuma ailē norādīts tēmas reģistrācijas numurs.

Aprakstā Nr. 6v. iekļauti dokumenti par tehniskiem uzdevumiem zinātniski pētniecisko darbu veikšanai un tehniskiem uzdevumiem konstruktoru eksperimentālo darbu veikšanai.

Aprakstā Nr. 7v. iekļauti dokumenti par zinātniski tehniskajām atskaitēm. Apraksta šifri, iekārtu, ierīču nosaukumi atstāti krievu valodā ar lielajiem burtiem.

Apraksti Nr. 6v. un Nr. 7v. ir noformēti latviešu valodā, bet lietu virsraksti saskaņā ar Latvijas Valsts standartu "LBS 90:1998: Bibliogrāfiskais apraksts. Vispārīgie principi: BA (VP). – Rīga, Latvijas Nacionālās standartizācijas un metroloģijas centrs, izdots 1998. gadā ir noformēti oriģinālvalodā – tas ir krievu valodā. Standarts nosaka, ka "pamatnosaukums ir aprakstvienības galvenais nosaukums, kā tas dots titullapā vai tās aizstājējā" (punkts 1.1).

Zinātniski tehnisko dokumentu reģistrācijas grāmatas Latvijas valsts arhīvā nav nodotas. Aprakstot konstatēts, ka dokumenti ir tikai līdz 1989. gadam. "RNIIRP" likvidators zinātniski tehniskos dokumentus par 1990.-1996. gadiem Latvijas Valsts arhīvā nav nodevis un par to esamību nav iespējams pārbaudīt, jo nav arī reģistrācijas grāmatas.

Veicot dokumentu sakārtošanu pēc iespējas ir saglabāta tāda pati kārtība kāda bija iestādes arhīvā, vadoties pēc reģistrācijas numuriem, kuri ir uz sējumiem.

Lietas šifrētas apakšējā kreisajā lietas stūrī.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs.

Priekšvārdu sastādīja  
ZTD daļas vecākā eksperte



I.Kopa

LIETAS Nr. \_\_\_\_\_ APLIECINĀJUMA LAPA

Lietā iešūtas (ievietotas) 2 (divas)  
ar cipariem un vārdiem

\_\_\_\_\_ lapas

tai skaitā lapas ar litera Nr. \_\_\_\_\_,

izlaisti lapu Nr. \_\_\_\_\_;

+ \_\_\_\_\_ iekšējā apraksta lapas

Lietas noformēšanas un fiziskā stāvokļa īpatnības	Lapu Nr.

Lapu aizpildīja vec. eksperte  
amats

[Paraksts]  
paraksts

D. Sluka  
paraksta atšifrējums